

Số: /BC-SKHCN

Hải Phòng, ngày tháng 4 năm 2026

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết việc thi hành Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND ngày 24/12/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy chế phối hợp phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố; Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 17/10/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND ngày 24/12/2014**

### **I. Khái quát chung về tình hình chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Sở hữu trí tuệ và các Nghị định hướng dẫn**

#### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành các văn bản pháp luật về sở hữu trí tuệ**

Công tác chỉ đạo và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ đã được thành phố chú trọng thực hiện nhằm tạo hành lang pháp lý đồng bộ và xuyên suốt. Các cơ quan thực thi đã nghiêm túc quán triệt và triển khai thi hành Luật Sở hữu trí tuệ cùng các Nghị định hướng dẫn, trọng tâm là Quy chế phối hợp theo Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND và Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND. Cụ thể:

- Chi cục Hải quan khu vực III: Đã tổ chức triển khai thống nhất các thông tư về kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ, đồng thời ban hành các kế hoạch kiểm tra chuyên đề định kỳ hàng năm và tham gia các đợt cao điểm chống buôn lậu của Ban Chỉ đạo 389.

- Chi cục Quản lý thị trường: Ban hành và triển khai Kế hoạch số 718/QĐ-CQLTT về đấu tranh phòng, chống hàng giả và hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ giai đoạn 2021-2025, chỉ đạo các Đội địa bàn tăng cường kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tập trung chỉ đạo thi hành các quy định pháp luật về bảo hộ quyền đối với giống cây trồng đến toàn bộ các phòng, đơn vị trực thuộc, gắn với chức năng quản lý chuyên ngành.

- Thanh tra thành phố: Thực hiện lồng ghép việc triển khai các quy định pháp luật sở hữu trí tuệ vào các buổi sinh hoạt chuyên môn, nghiệp vụ, gắn trách nhiệm cá nhân trong quá trình thực thi công vụ.

Hệ thống các kế hoạch phối hợp liên ngành và văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành cũng được các đơn vị cập nhật và triển khai kịp thời, đảm bảo tính thống nhất trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn.

#### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật nhà nước về sở hữu trí tuệ**

Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về sở hữu trí tuệ đã được các sở, ban, ngành trên địa bàn thành phố triển khai đa dạng, linh hoạt, lồng ghép thường xuyên vào các hoạt động chuyên môn và chuyển dịch mạnh mẽ sang hình thức truyền thông số. Cụ thể:

- Truyền thông số và trên các phương tiện thông tin đại chúng: Sở Khoa học và Công nghệ đã thiết lập chuyên mục "Sở hữu trí tuệ" trên Cổng thông tin điện tử, tổ chức các hội thảo trực tuyến (Webinar), và truyền thông qua Livestream tại các sự kiện Techfest. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng thực hiện hơn 100 phóng sự và nhiều tin bài chuyên sâu về hành trình xây dựng thương hiệu, vinh danh các điển hình sáng chế.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn:

- + Các chương trình đào tạo được phân luồng bài bản cho nhiều nhóm đối tượng: từ khối trường học, sinh viên, cộng đồng doanh nghiệp cho đến việc tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu cho các lực lượng thực thi (Quản lý thị trường, Hải quan, Công an).

- + Trong lĩnh vực nông nghiệp, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức khoảng 1.000 lớp tập huấn có lồng ghép nội dung bảo hộ giống cây trồng cho hơn 60.000 lượt đại biểu và phối hợp xây dựng các mô hình thực tiễn giới thiệu giống cây trồng bảo hộ.

- Tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động chuyên môn, thực thi pháp luật:

- + Chi cục Hải quan khu vực III: Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các Hội nghị đối thoại doanh nghiệp định kỳ, trực tiếp hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho doanh nghiệp trong quá trình làm thủ tục hải quan và liên tục cập nhật văn bản pháp luật mới trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- + Chi cục Quản lý thị trường: Thực hiện lồng ghép tuyên truyền ngay trong công tác kiểm tra, kiểm soát và yêu cầu các cơ sở kinh doanh ký cam kết. Đơn vị cũng chủ động phối hợp với các đại diện Sở hữu Công nghiệp tổ chức các hội thảo hướng dẫn cách nhận biết, phân biệt hàng thật - hàng giả trên thị trường.

- + Thanh tra thành phố: Thực hiện tuyên truyền pháp luật thường xuyên, gắn với trách nhiệm cá nhân thông qua các buổi sinh hoạt chuyên môn, nghiệp vụ và trực tiếp trong quá trình thực thi nhiệm vụ thanh tra.

## **II. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ**

### **1. Kết quả phát hiện và xử lý vi phạm**

- Về số vụ việc vi phạm: Trong giai đoạn 2014 - 2025, công tác thanh tra, kiểm tra đã được triển khai quyết liệt, qua đó phát hiện và xử lý tổng cộng 487 vụ việc vi phạm về sở hữu trí tuệ. Trong đó:

- + Chi cục Quản lý thị trường kiểm tra, xử lý 456 vụ việc.

+ Chi cục Hải quan khu vực III phát hiện và xử lý 31 vụ việc. Tính riêng giai đoạn 2021-2025, Cục Hải quan đã chuyển cơ quan công an khởi tố hình sự 08 vụ việc có tính chất phức tạp.

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường (lĩnh vực bảo vệ quyền đối với giống cây trồng) và Thanh tra thành phố không phát hiện vụ việc vi phạm nào trong kỳ báo cáo. Hành vi vi phạm chủ yếu tập trung vào việc giả mạo nhãn hiệu hàng hóa được bảo hộ, xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp đối với kiểu dáng, chỉ dẫn địa lý và nhập khẩu hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Về số tiền thu phạt: Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước trong toàn giai đoạn đạt hơn 13,49 tỷ đồng. Cụ thể:

+ Lực lượng Quản lý thị trường thu phạt vi phạm hành chính số tiền 6.276.416.000 đồng.

+ Lực lượng Hải quan thu nộp ngân sách nhà nước số tiền 7.217.000.000 đồng.

- Về số lượng hàng hóa tịch thu, tiêu hủy: Toàn bộ hàng hóa vi phạm đều bị áp dụng các biện pháp xử lý bổ sung nghiêm ngặt nhằm tránh thất thoát ra thị trường.

+ Tổng trị giá hàng hóa vi phạm bị lực lượng Quản lý thị trường tịch thu, tiêu hủy đạt 7.170.573.900 đồng. (Tính riêng giai đoạn 2021-2025, lực lượng Quản lý thị trường đã buộc tiêu hủy lượng hàng hóa trị giá hơn 1,9 tỷ đồng).

+ Đối với hàng hóa vi phạm tại cửa khẩu, Chi cục Hải quan yêu cầu tái xuất ra khỏi lãnh thổ Việt Nam sau khi loại bỏ yếu tố vi phạm, tịch thu và chuyển giao cho cơ quan có thẩm quyền, hoặc buộc tiêu hủy trực tiếp dưới sự giám sát chặt chẽ.

+ Các mặt hàng vi phạm bị tịch thu, tiêu hủy chủ yếu là hàng tiêu dùng, quần áo, giày dép, túi xách, đồng hồ, mỹ phẩm, đồ chơi trẻ em, hàng điện tử và phụ tùng máy móc mang nhãn hiệu nổi tiếng bị làm giả. Lĩnh vực giống cây trồng không phát sinh lượng hàng hóa vi phạm bị tịch thu hay tiêu hủy.

## **2. Kết quả phối hợp công tác phòng chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ**

- Số vụ việc đã phối hợp:

+ Lực lượng Quản lý thị trường đã chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an tiến hành kiểm tra và xử lý 149 vụ việc vi phạm trên địa bàn thành phố, trong đó đã hoàn thiện hồ sơ chuyển cơ quan Công an đề nghị khởi tố 03 vụ việc.

+ Đối với các lĩnh vực như giống cây trồng và thanh tra chuyên ngành, tuy chưa phát sinh vụ việc vi phạm trực tiếp cần phối hợp xử lý, nhưng các đơn vị vẫn duy trì việc trao đổi thông tin để quản lý chặt chẽ địa bàn.

- Kết quả phối hợp giải quyết:

+ Cơ chế phối hợp liên ngành giữa Hải quan, Công an, Quản lý thị trường và Sở Khoa học và Công nghệ đã phát huy hiệu quả tích cực, đặc biệt trong việc chia sẻ thông tin lô hàng nghi ngờ, giám định mẫu hàng vi phạm và phối hợp điều

tra các đường dây buôn bán hàng giả có quy mô liên tỉnh hoặc có yếu tố nước ngoài.

+ Sở Khoa học và Công nghệ, Cục Quản lý thị trường và Cục Hải quan đã thiết lập đường dây nóng và cơ chế trao đổi thông tin nhanh chóng để xử lý kịp thời các tin báo vi phạm.

+ Định kỳ thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành vào các đợt cao điểm (như dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm) nhằm tăng cường sức mạnh tổng hợp, đảm bảo không kiểm tra chông chéo nhưng không bỏ lọt vi phạm.

+ Các lực lượng thực thi đã phối hợp kiểm tra định kỳ việc sử dụng tem nhãn chứng nhận, qua đó kịp thời phát hiện và xử lý các hộ kinh doanh tự phát sử dụng trái phép nhãn hiệu tập thể để trà trộn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.

+ Công tác phối hợp với các chủ thể quyền (đại diện chủ sở hữu nhãn hiệu) cũng được đẩy mạnh thông qua việc thường xuyên phối hợp tổ chức các hội thảo hướng dẫn cách nhận biết, phân biệt hàng thật – hàng giả, hỗ trợ đặc lực cho công tác nhận diện hàng hóa trong quá trình kiểm tra, kiểm soát trên thị trường.

### **3. Đánh giá tình hình**

- Về quy mô: Phần lớn các vụ việc bị phát hiện trong nội địa có quy mô nhỏ lẻ, tính chất kinh doanh phân tán, tập trung vào các nhóm mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, thời trang (quần áo, giày dép, túi xách), mỹ phẩm. Đối với hoạt động xuất nhập khẩu, vi phạm chủ yếu rơi vào các lô hàng tiêu dùng, phụ kiện, phụ tùng máy móc mang nhãn hiệu nổi tiếng bị làm giả.

- Về tính chất và thủ đoạn: Phương thức, thủ đoạn của các đối tượng vi phạm ngày càng tinh vi và phức tạp nhằm qua mặt cơ quan chức năng. Trong khâu thông quan, các đối tượng thường khai báo sai tên hàng hóa, mã số, hoặc trà trộn hàng vi phạm cùng với hàng hóa thông thường.

- Đặc biệt, có sự chuyển dịch rõ rệt từ kinh doanh truyền thống sang kinh doanh trên môi trường kỹ thuật số. Các đối tượng triệt để lợi dụng không gian mạng để bán hàng thông qua hình thức livestream trên các nền tảng mạng xã hội và sàn thương mại điện tử.

- Để đối phó với sự kiểm tra, các đối tượng thường sử dụng thủ đoạn chia nhỏ, "xé lẻ" hàng hóa thông qua các dịch vụ bưu chính, chuyển phát nhanh, đồng thời cất giấu hàng hóa ở những khu vực hẻo lánh, gây rất nhiều khó khăn cho công tác trinh sát và tiếp cận của lực lượng Quản lý thị trường. Thêm vào đó, tính ẩn danh của các gian hàng trên không gian mạng khiến việc theo dõi và xác minh đối tượng vi phạm thực tế gặp rất nhiều trở ngại.

## **III. Đánh giá tình hình xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và công tác phòng chống xâm phạm quyền**

### **1. Kết quả đạt được**

- Về hoàn thiện thể chế và nâng cao nhận thức:

+ Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo điều hành của thành phố ngày càng hoàn thiện, tạo hành lang pháp lý thuận lợi và đồng bộ cho công tác quản lý, thực thi quyền sở hữu trí tuệ.

+ Thông qua các hoạt động tuyên truyền, tập huấn liên tục, nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về quyền sở hữu trí tuệ đã được nâng lên rõ rệt, bước đầu hình thành thói quen và ý thức tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ.

- Về công tác thực thi pháp luật và bảo vệ quyền:

+ Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý vi phạm hành chính được các lực lượng chức năng thực hiện quyết liệt, bảo đảm tuân thủ đúng quy trình nghiệp vụ và quy định của pháp luật.

+ Việc kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm, kết hợp với việc tiêu hủy số lượng lớn hàng giả, hàng nhái đã tạo ra tính răn đe cao đối với các đối tượng vi phạm.

+ Sự phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động thanh tra, kiểm tra với công tác hướng dẫn pháp luật đã góp phần bảo vệ hiệu quả quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng cũng như các doanh nghiệp làm ăn chân chính, từ đó tạo ra một môi trường đầu tư, kinh doanh minh bạch và lành mạnh trên địa bàn thành phố.

## **2. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

- Khó khăn về quy định pháp luật và cơ chế phối hợp:

+ Quy chế phối hợp theo Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND hiện nay đã bộc lộ nhiều điểm lạc hậu, chưa theo kịp bối cảnh phát triển mạnh mẽ của thương mại điện tử và các hoạt động logistics xuyên biên giới.

+ Một số chế tài xử phạt vi phạm hành chính vẫn còn nhẹ, chưa đủ sức răn đe đối với các hành vi vi phạm. Bên cạnh đó, các quy định pháp luật liên tục được sửa đổi và đôi khi chưa cập nhật kịp thời với sự phát triển của công nghệ mới, gây lúng túng cho người thực thi.

+ Quy định về việc xây dựng cơ sở cung cấp thông tin đối với hình thức kinh doanh thương mại điện tử còn chưa rõ ràng, ảnh hưởng đến việc triển khai các kế hoạch giám sát hoạt động kinh doanh hàng hóa trên không gian mạng.

- Khó khăn trong công tác kiểm tra, thực thi và xử lý vi phạm:

+ Môi trường kỹ thuật số tạo ra rào cản lớn: Việc xử lý vi phạm trên các nền tảng thương mại điện tử và mạng xã hội gặp nhiều bất cập do tính ẩn danh của đối tượng và sự thiếu hụt các công cụ giám sát số hiện đại.

+ Các đối tượng vi phạm thường sử dụng thủ đoạn chia nhỏ, "xé lẻ" đơn hàng gửi qua các đơn vị chuyển phát nhanh và cất giấu hàng hóa tại những địa điểm hẻo lánh, không có biển hiệu, gây rất nhiều khó khăn cho công tác trinh sát và tiếp cận.

+ Lực lượng công chức mỏng, phải quản lý địa bàn rộng; trong khi đó, các trang thiết bị, phương tiện chuyên dụng phục vụ cho công tác kiểm tra, thu thập chứng cứ và giám định công nghệ cao còn rất thiếu thốn.

+ Nguồn kinh phí chi cho công tác giám định, lưu kho, và đặc biệt là chi phí để tiêu hủy hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền còn rất hạn hẹp, gây áp lực lớn trong quá trình xử lý tang vật.

+ Trong quá trình xử lý vi phạm, các lực lượng thường gặp khó khăn trong việc định giá chính xác hàng hóa vi phạm làm căn cứ xử phạt.

+ Thiếu một hệ thống cơ sở dữ liệu về sở hữu trí tuệ được số hóa và kết nối liên thông, đồng bộ giữa các cơ quan chức năng, dẫn đến hạn chế trong việc chia sẻ thông tin kịp thời.

- Nguyên nhân chủ yếu:

+ Ý thức tuân thủ pháp luật về sở hữu trí tuệ của một bộ phận doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân còn hạn chế.

+ Một bộ phận lớn người tiêu dùng vẫn còn tâm lý ưa chuộng và sẵn sàng tiêu thụ hàng giả mạo nhãn hiệu nổi tiếng do giá thành rẻ, vô tình tiếp tay cho các hành vi vi phạm tiếp diễn trên thị trường.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ trong kỳ tiếp theo**

##### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và thực thi quyền sở hữu trí tuệ, các sở, ban, ngành xác định định hướng, mục tiêu cơ bản là ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của doanh nghiệp và người tiêu dùng, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, minh bạch. Cụ thể, tập trung vào các nhóm giải pháp và nhiệm vụ sau:

- Về công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:

+ Kiểm soát thị trường nội địa: Tăng cường công tác quản lý địa bàn, chủ động kiểm tra, kiểm soát thị trường để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh hàng giả. Nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc tồn đọng và quản lý, bảo quản an toàn tang vật vi phạm.

+ Kiểm soát xuất nhập khẩu: Áp dụng hiệu quả hệ thống quản lý rủi ro và đẩy mạnh việc sử dụng các trang thiết bị kỹ thuật hiện đại, kiểm tra không xâm phạm (như máy soi container) để nâng cao hiệu quả phát hiện hàng hóa vi phạm sở hữu trí tuệ tại các cửa khẩu, cảng biển.

+ Hoạt động thanh tra chuyên ngành: Kết hợp chặt chẽ giữa thanh tra và tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật. Đảm bảo hoạt động thanh tra không lợi dụng để làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường của người dân và doanh nghiệp.

- Về hoàn thiện cơ chế phối hợp liên ngành:

+ Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố.

+ Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng (Công an, Quản lý thị trường, Sở Khoa học và Công nghệ, các Hiệp hội, doanh nghiệp) thông qua việc thiết lập đường dây nóng, trao đổi thông tin, chia sẻ dữ liệu kịp thời để điều tra, xử lý các vụ việc, đặc biệt là các đường dây có yếu tố nước ngoài hoặc liên tỉnh.

- Về nâng cao năng lực đội ngũ thực thi:

+ Nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

+ Đề cao đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm trong thi hành công vụ; duy trì kỷ luật, kỷ cương đảm bảo cán bộ đủ năng lực, không bị chi phối, thao túng.

## **2. Kiến nghị, đề xuất**

Để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong thời gian tới, Sở Khoa học và Công nghệ có kiến nghị, đề xuất cụ thể như sau:

### **- Đối với Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng:**

+ Ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND và Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố. Việc cập nhật quy chế mới cần quy định rõ hơn về cơ chế chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các lực lượng và phù hợp với bối cảnh phát triển của thương mại điện tử, logistics xuyên biên giới, cũng như các cam kết hội nhập quốc tế hiện hành.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và Ban Chỉ đạo 389 thành phố tăng cường tổ chức các đợt kiểm tra liên ngành tập trung, đột xuất để tạo sức răn đe mạnh mẽ, hiệu quả đối với các đường dây sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền.

### **- Đối với các cơ quan, lực lượng thực thi:**

+ Đề nghị liên ngành chủ động tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về kỹ năng thu thập chứng cứ điện tử, phương pháp kiểm tra thương mại điện tử. Đồng thời, liên tục cập nhật, tập huấn về các quy định pháp luật mới ban hành, đặc biệt là các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ cho đội ngũ cán bộ, công chức.

+ Các Sở, ban, ngành cần chủ động lồng ghép nội dung phát triển và bảo vệ tài sản trí tuệ vào các chương trình, kế hoạch, dự án do đơn vị mình phụ trách, đồng thời phối hợp chặt chẽ cùng Sở Khoa học và Công nghệ trong việc triển khai hiệu quả Chương trình Hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ của thành phố.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết việc thi hành Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND ngày 24/12/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy chế phối hợp phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố; Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 17/10/2019 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quyết định số 2913/2014/QĐ-UBND ngày 24/12/2014, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng kính báo cáo.

Trân trọng./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Bộ KH&CN (đề b/c);
- UBND TP (đề b/c);
- GD, PGD Sở P.H.Thắng;
- Lưu: VT, HTS&CNg.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Cao Thắng**